
 

                                                                                                                            

 

 

DET. : n.     60      DEL 04-04-2024         COPIA  

          
   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
  

OGGETTO: "SERVIZI CIMITERIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

ROCCABASCERANA". CUP G14H22001400004. Artt. 31/33, del D. Lgs. vo 

50/2016.Determina di efficacia aggiudicazione ed approvazione avviso di appalto 

aggiudicato 

CIG – CODICE IDENTIFICATIVO: 9928583346 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’articolo 107; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto     il  Decreto Sindacale n. 12/2023; 

 

Vista      l’istruttoria del responsabile del Procedimento; 

 

DISPONE COME SEGUE IN ORDINE A QUANTO INDICATO IN OGGETTO 
 

========================================================================= 

 
 

 

 

  

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

 

C.F. 80009710643 – Piazza M.  Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
6
6
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
5
:
0
9



IL RESPONSABILE UTC 

 
VISTO: 
 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’articolo 107; 
 il vigente statuto comunale; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto Sindacale protocollo n° 4466/2023 in data 14/07/2023, con il quale è stata 

conferita al sottoscritto la responsabilità del Settore Tecnico Manutentivo, con il potere di 
assumere gli atti di gestione sia per la spesa che per l’entrata, in funzione dei documenti 
di programmazione economico/finanziari nonché in funzione dei programmi stabiliti 
dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di competenza; 

 
PREMESSO che con determinazione n. 43 datata 06.03.2023 del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Roccabascerana si delegava la SUA per il procedimento di 
affidamento dei << Servizi Cimiteriali nel territorio del comune di Roccabascerana >>, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma 9, 59, comma 1, art. 60 e art. 95, del 
D. L.vo 50/2016, con un metodo di scelta del contraente mediante “ procedura aperta ”e 
con il “ criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ” per l’importo complessivo 
a base d’appalto di € 146.598,24, comprensivo di € 2.300,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 113.548,65 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO: 
 che il Comune di Roccabascerana ha aderito alla << Stazione Unica Appaltante >> 

della Provincia di Avellino, sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 
9/2022; 

 del Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con le deliberazioni di 
Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020; 

 del Vademecum operativo della SUA, adottato con Determinazione del Dirigente del 
Settore 2 della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 

 che il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede 
ad impegnare ogni onere necessario tra cui il contributo di gara previsto per l’ANAC, i 
compensi per la commissione giudicatrice, le spese di pubblicità legale e gli oneri a 
favore della SUA, ai sensi dell’art. 21 del Regolamento di funzionamento della stessa; 

 che alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali 
all’individuazione dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni 
obbligatorie elencate all’art. 5 del Regolamento di funzionamento nonché all’art. 4 
della Convenzione stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al 
medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-
finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del 
Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa; 

 che rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 
funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di 
esecuzione del contratto ed, in particolare, l’aggiudicazione efficace; 

 che la Stazione Unica Appaltante provvede a “ trasferire / migrare ” al Comune il CIG 
acquisito, che identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, 
al fine di identificare la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla 
conclusione del contratto; 

 che il Comune ha l’obbligo della “ presa in carico ” presso il sistema SIMOG; 
 
RICHIAMATE: 
 la determinazione n. 1073 del 19/05/2023 del << Settore 3. Edilizia Scolastica e 

Patrimonio - Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino >>, con cui è stata indetta 
una “ procedura ordinaria ” per l’affidamento dei << Servizi Cimiteriali nel territorio 
del comune di Roccabascerana >> - CIG 9828583346, ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 36, comma 9, all’art. 60 ed all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, con 
un metodo di scelta del contraente mediante “ procedura aperta ”, e con il criterio 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
6
6
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
5
:
0
9



della “ offerta economicamente più vantaggiosa ” per l’importo complessivo di € 
146.598,24, comprensivo di € 2.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 
costo stimato della manodopera pari ad € 113.548,65 oltre IVA; 

 la determinazione n. 353 del 08/02/2024 del << Settore 3. Edilizia Scolastica e 
Patrimonio - Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino >> con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento dei << 
Servizi Cimiteriali nel territorio del comune di Roccabascerana >>  a favore della 
PARTENIO SERVICE ROMA COOP SOCIALE, in persona del legale rappresentante 
p.t., con sede in Via Appia Nuova n° 868 Roma ( RM ) 00178,  ( Cod. Fisc. - P.IVA: 
15892101005 ), che ha ottenuto il miglior punteggio totale pari a 96,85 ( secondo i 
vari ribassi indicati nella propria offerta economica per ciascuna prestazione 
prevista dal bando-disciplinare di gara ) determinando così un importo 
complessivo di aggiudicazione pari ad € 133.502,20, comprensivo di € 113.548,65 
per costi stimati della manodopera e di € 2.300,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA 
come per Legge; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di << AVVISO di APPALTO 
AGGIUDICATO >>, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che 
saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle 
previsioni di norma; 

 la comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune al 
prot. n. 1533 del 13.03.2024, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria sull’esito 
dell’attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 
procedura, conclusasi positivamente; 

 
PRECISATO: 
 che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Decreto Legislativo n°50/2016, l’aggiudicazione “… 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione 

alla procedura …”; 
 
ACQUISITE le attività espletate dalla SUA in ordine alla verifica positiva del possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti dal Bando-disciplinare di gara sull’aggiudicatario, 
giusta << Relazione istruttoria verifiche >> prot. n. 11891 del 12 marzo 2024; 
 
PRESO ATTO e fatte proprie le risultanze delle attività espletate dalla SUA in ordine alla 
verifica del possesso dei requisiti dell’operatore aggiudicatario; 
 
RITENUTO, pertanto: 
 di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi della vigente normativa a 
favore della PARTENIO SERVICE ROMA COOP SOCIALE, in persona del legale rapp.te 
p.t., con sede in Via Appia Nuova n° 868 Roma (RM) 00178, (Cod. Fisc. – P.IVA: 
15892101005), a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con 
Determinazione n. 1073 del 19/05/2023; 
 di approvare conseguentemente lo schema di “AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO”, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di legge; 
 
PRECISATO che, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento 
della SUA, occorre provvedere, altresì: 
 alla “presa in carico” presso il sistema SIMOG da parte del RUP del CIG riportato 
in oggetto, appositamente "trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di 
continuare a identificare in modo univoco la procedura di affidamento in parola anche 
nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto; 
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza nei modi 
e nelle forme disposti con la propria succitata Determinazione n. 1073 del 19/05/2023; 
 a comunicare tempestivamente agli operatori economici l’avvenuta stipula al 
fine di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
6
6
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
5
:
0
9



comunicazione previsti dall’art. 76, comma 5, lett. d) D. Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATO che, a norma dell’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, “… il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.…”; 
 
RILEVATO altresì, da un attento esame, che l’importo di aggiudicazione, a seguito del 
ribasso d’asta offerto dalla ditta PARTENIO SERVICE ROMA COOP SOCIALE, è pari a € 
133.761,41, comprensivo di € 2.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

IVA come per Legge, anziché € 133.502,20 come indicato erroneamente nella 
determinazione n. 353 del 08/02/2024 del << Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - 
Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino >>; 
 
RITENUTO, in conclusione, dover: 
 dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi; 
 approvare lo schema di avviso di appalto aggiudicato; 
 
DARE ATTO che la somma complessiva di € 133.761,41, oltre IVA come per Legge per 
l’espletamento del servizio, trova copertura sul cap. 7200 e 7200/2 del bilancio di 
previsione 2024-2026; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed, in particolare, gli artt. 32 e 33 del medesimo; 
 il Regolamento approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 
 il D.Lgs n. 267/2000, con particolare riguardo all’art. 183, in merito agli impegni di 

spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Prendere atto che: 
 giusta Determinazione n. 353 del 08/02/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 

Patrimonio – Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento dei 
“SERVIZI CIMITERIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROCCABASCERANA” a 
favore della PARTENIO SERVICE ROMA COOP SOCIALE, in persona del legale 
rapp.te p.t., con sede in Via Appia Nuova n° 868 Roma (RM) 00178, (Cod. Fisc. – 
P.IVA: 15892101005) che ha ottenuto il miglior punteggio totale pari a 96,85 
(secondo i vari ribassi indicati nella propria offerta economica per ciascuna 
prestazione prevista dal bando-disciplinare di gara); 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di “AVVISO DI APPALTO 

AGGIUDICATO”, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che 
saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle 
previsioni di norma; 

 giusta comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune al 

prot. n. 1533 del 13.03.2024, è stata trasmessa la relazione istruttoria sull’esito 
dell’attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 
procedura, conclusasi positivamente; 

 
3. Prendere atto altresì, e fare proprie le risultanze della regolarità dei controlli effettuati 

dalla SUA della Provincia di Avellino e provvedere, conseguentemente, 
all’aggiudicazione efficace dei “SERVIZI CIMITERIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI ROCCABASCERANA” a favore della PARTENIO SERVICE ROMA COOP SOCIALE, in 
persona del legale rapp.te p.t., con sede in Via Appia Nuova n° 868 Roma (RM) 00178, 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
6
6
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
5
:
0
9



(Cod. Fisc. – P.IVA: 15892101005) che ha ottenuto il miglior punteggio totale pari a 
96,85 (secondo i vari ribassi indicati nella propria offerta economica per ciascuna 
prestazione prevista dal bando-disciplinare di gara) determinando così un importo 
complessivo di aggiudicazione pari € 133.761,41, comprensivo di € 113.548,65 per 
costi stimati della manodopera e di € 2.300,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA come 
per Legge; 
 

4. Precisare che l’esatto importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad € 133.761,41, 
comprensivo di € 2.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come 

per Legge, anziché € 133.502,20 come indicato erroneamente nella determinazione n. 
353 del 08/02/2024 del << Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - 
Viabilità della Provincia di Avellino >>  

 
5. Approvare, consequenzialmente: 

 lo schema di << AVVISO di APPALTO AGGIUDICATO >> ( allegato 01 ) con il quale 
saranno rese pubbliche tutte le informazioni sull’esito dell’affidamento del servizio; 

 
6. Disporre la nota di comunicazione agli operatori partecipanti, ai sensi dell’art. 76, 

comma 5, del D. Lgs n° 50/2016, e, conseguenzialmente, ricavare il termine dilatatorio, di 

cui all’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, che non potrà essere inferiore a 
trentacinque giorni per la sottoscrizione del contratto. 

 
7. Procedere, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della 

SUA, alla “ presa in carico ” presso il sistema SIMOG, del CIG di gara, appositamente " 
trasferito / migrato " dalla SUA al RUP di questo Comune, al fine di continuare ad 

identificare in modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi 

successive fino alla conclusione del contratto; 
 
8. Dare atto: 

◊ della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 

lett. e), della legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a 
carico del sottoscritto Responsabile, come definite dall’art. 42 del D. Lgs 50/2016 e 

dall’art. 7 del Dpr 62/2013;  
 che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata: 
o all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;  
o a cura del Responsabile, nel sito istituzionale dell’Ente, sezione “ 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti ”, ai sensi dell’articolo 

37, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013; 
 che contro la stessa è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da 

presentare al Dirigente che ha adottato l’atto entro 30 giorni. È ammesso altresì 
ricorso al TAR Campania entro 30 giorni. 

 che, a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Pellegrino Piantedosi, a cui potranno essere richiesti 
chiarimenti. 

 
9. Dare atto che la copertura finanziaria complessiva del servizio di € 133.761,41, oltre 

IVA come per Legge per l’espletamento del servizio, trova copertura sul cap. 7200 e 
7200/2 del bilancio di previsione 2024-2026. 

  
10. Trasmettere, copia del presente atto all’Ufficio di Segreteria per la registrazione al 

Protocollo Generale ed al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PIANTEDOSI PELLEGRINO 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
6
6
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
5
:
0
9



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile del settore tecnico attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Roccabascerana, 04-04-2024  
 

Il responsabile del settore 

 f.to ING. PELLEGRINO PIANTEDOSI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

Il responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile del presente provvedimento. Attesta altresì, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria della spesa, 

ed ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, della legge 3 agosto 2009, n. 102, la compatibilità 

dell’impegno con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Roccabascerana, 04-04-2024  
 

Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to DOTT. COSIMO CAIOLA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N° 190             

 

La presente determinazione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 12 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, viene pubblicata, a fini conoscitivi, all’albo pretorio per  

15 giorni dal  giorno        04-04-2024     al giorno    19-04-2024. 

 

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

(F.TO  Margherita Ciardiello) 

 

========================================================================= 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
6
6
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
5
:
0
9


